
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-66 del 26/01/2023

Oggetto Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Assegnazione  dei  contratti, 
relativi  alla ospitalità di strumentazione ripetitrice per le 
stazioni  idro-pluvio-meteorologiche  della  rete  regionale 
RIRER  per l'anno 2023 (CIG vari).

Proposta n. PDTD-2023-56 del 24/01/2023

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Nanni Sandro

Struttura proponente Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Di Lorenzo Michele

Questo  giorno  26  (ventisei)  gennaio    2023  presso  la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Responsabile  della  Struttura  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Nanni  Sandro,  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Struttura Idro-Meteo-Clima. Assegnazione dei contratti, relativi alla ospitalità 

di strumentazione ripetitrice per le stazioni idro-pluvio-meteorologiche della 

rete regionale RIRER  per l’anno 2023 (CIG vari).

VISTI:

• D. D. G. n. 171 del 30/12/2022 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bi-

lancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il 

triennio 2023-2025, del Piano Investimenti 2023-2025, del Bilancio economico preventivo 

per l'esercizio 2023, del Budget generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 

2023 ;

• D.D.G. n. 172 del 30/12/2022 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilan-

cio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Re-

sponsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2023";

• il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia approvato con 

D. D. G n. 114 del 23/10/2020;

• il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, approvato con 

delibera del Direttore Generale n. 4 del 21/01/2022;

RICHIAMATO:

• le Linee Guida n. 4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti pub-

blici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate dall’ANAC con de-

liberazione n. 1097 del 26/10/2016;

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”, come 

modificato dal decreto correttivo (D. Lgs. n. 56/2017 in vigore dal 20 maggio 2017);

• l’art. 7, comma 2, del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, (convertito in legge 6 luglio 2012, n. 135), 

di modifica dell’art. 1, comma 450, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, da cui deriva l’obbli-

go per le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 

alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al mercato elettronico della pubblica ammini-

strazione;

PREMESSO:



• che i contratti, relativi alla ospitalità della strumentazione ripetitrice delle stazioni idro-plu-

vio-meteorologiche della rete regionale RIRER, sono scaduti il 31/12/2022 e al fine di ga-

rantire il funzionamento delle stazioni occorre procedere con il rinnovo degli stessi;

•   che  tali  costi  trovano  copertura  nel  finanziamento  triennale  2022-2024 della  Rete 

regionale RIRER formalizzato con la D. G. R.  n. 848 del 30/05/2022;

CONSIDERATO:

• che al fine di garantire la trasmissibilità dei dati delle stazioni delle rete regionale RIRER, 

per l’ anno 2023, è necessario rinnovare i contratti con i proprietari delle aree/tralicci su cui 

sono installate le apparecchiature ripetitrici, il cui elenco dettagliato è allegato al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale (allegato A);

• che  in ottemperanza all’art. 3 della legge 136/2010, così come modificato dal DL 12 no-

vembre 2010, n. 187, sono stati acquisiti on-line, dal Sistema Informativo di Monitoraggio 

Gare (SIMOG), i Codici Identificativi Gare relativi per ciascuna prestazione riportati nell’ 

allegato A) “Elenco dei contraenti”;

• che il costo complessivo, per l’anno 2023,  per la stipula dei contratti, il cui schema, allegato 

B), quale parte integrante e sostanziale, con i contraenti proprietari dei terreni, ammonta ad 

Euro  23.644,26 (IVA esclusa);

RITENUTO:

• pertanto, di procedere con l’assegnazione dei contratti ai proprietari delle aree/tralicci su cui 

sono installate le apparecchiature ripetitrici,  per l’anno 2023;

SU PROPOSTA:

• del Dott. Sandro Nanni, Responsabile della Struttura Idro-Meteo-Clima, che ha espresso pa-

rere favorevole in merito alla regolarità amministrativa e tecnica del presente atto;

DATO ATTO:

• che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi ai sensi dell’art. 31 

del D. lgs. n. 50/2016 il Dott. Michele Di Lorenzo;

• che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile da parte della rag. Daniela 

Ranieri;



DETERMINA

1. di approvare, la stipula dei contratti, relativi alla ospitalità di strumentazione ripetitrice per le 

stazioni idro-pluvio-meteorologiche della rete regionale RIRER per l’anno 2023 su cui sono 

installate le apparecchiature ripetitrici e della rete regionale RIRER, secondo lo schema alle-

gato B) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2. di corrispondere, a ciascun prestatore del servizio, l’importo di cui all’elenco dei contraenti al-

legato A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

3. di dare atto che il costo di Euro 28.999,80 natura di "Servizi appaltati esternamente", relativo 

al presente provvedimento, è a carico dell’esercizio 2023;

 ed è compreso nel budget annuale con riferimento progetto GIRMI

Allegato A) Elenco contraenti e postazioni.

IL RESPONSABILE  DELLA 

STRUTTURA IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Sandro Nanni) 



Ripetitore Codice Proprietà Indirizzo CIG

Monte CAIO 136894  Cellnex Italia SpA 4.765,33 5.813,70 31/12/23

Monte GROSSO 136894  Cellnex Italia SpA 2.319,07 2.829,27 31/12/23

136894  Cellnex Italia SpA 2.319,07 2.829,27 31/12/23

Monte CASSIO 136907 Top Digital Team Srl 4.800,00 5.856,00 31/12/23

Monte GUGLIELMO 57736 4.046,33 4.046,33 31/12/23

98999  E. I. TOWERS Spa 2.194,96 2.677,85 31/12/23

Monte PENICE 98999  E. I. TOWERS Spa 2.134,62 2.604,24 31/12/23

Pian CAVALLARO 65908  RTL 102,5 hit Radio srl 1.264,88 1.543,15 31/12/23

PORTO 71621 GATTAVARA  ARMIDA 800,00 800,00 31/12/23 ZB538EF732

23644,26 28999,80

Importo 
netto

Importo 
con IVA

scadenzo 
c.tto

VIA CESARE GIULIO 
VIOLA 43 - 00148 - ROMA 
(RM) Z2C386BE76

VIA CESARE GIULIO 
VIOLA 43 - 00148 - ROMA 
(RM) Z91386BF36

Poggio LE 
CORSICCHIE

VIA CESARE GIULIO 
VIOLA 43 - 00148 - ROMA 
(RM) Z2D386BFB6

Via Paradigna, 30  - 43100  
Parma ZC0386C01D

 Navoni Roberto, 
Navoni Giovanna e 

Bonassi Teresa 
Via G. Matteotti, 34  - 24054  

Calcio (BG) Z37386C072

Monte 
MAGGIORASCA

Via Zanella, 21  - 20035  Lissone 
(MI) ZC6386C0C0

Via F. Turati, 7 - 20035  Lissone 
(MI) ZC7386C105

Via Piemonte, 61/63 - 20093 
Cologno Monzese (MI) Z16386C15B

Via Fratelli  Canale, 24  - 16100  
Genova



importo aggiornato con proposta c.tto

importo aggiornato con proposta c.tto

albertoprandi971@gmail.com   <armidagattavara@gmail.com>  importo aggiornato con proposta c.tto



N. Proposta:   PDTD-2023-56   del    24/01/2023

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Struttura Idro-Meteo-Clima. Assegnazione dei contratti, relativi alla 
ospitalità  di  strumentazione  ripetitrice  per  le  stazioni  idro-pluvio-
meteorologiche  della  rete  regionale  RIRER  per  l'anno  2023(CIG 
vari).

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Struttura  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  26/01/2023
Il/La Responsabile Amministrativo/a


